ter? Et dicitur quod ego heres: non qui soluit. plus etiam dicit, quod etiam potero vindicare, si extant. Viuianus.

k *Qui heredis nomine.* vt procurator. Accursius.

l *Non potest.* scilicet heres si ratum habeat: vt supra eo. l. si procurator. Et hoc si consumpti sunt. Accursius.

XLVI. IDEM libro quarto ex Plautio.

Qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis soluit, ipse quidem repetere non potest: sed si ignorante herede nummos eius tradidit, dominus, ait, eos recte vindicabit. Eadem causa rerum corporalium est.

Ista est lex valde notabilis. Si fideiussor soluat indebitu, debitori competit repetitio, si eius nomine est solutum: vel fideiussori, si suo proprio nomine soluerit. Bar.

XLVII. CELSVS libro sexto Digestorum.

Indebitam pecuniam per errorem promissisti: eam qui pro te fideiussor soluit. Ego existimo, si nomine tuo soluerit fideiussor: te fideiussori, stipulatorem tibi obligatum fore. nec expectandum est vt ratum habeas: quoniam potes videri id ipsum mandasse, vt tuo nomine solueretur. Sin autem fideiussor suo nomine soluerit quod non debebat, ipsum a stipulatore repetere posse, quoniam indebitam iure gentium pecuniam soluit. quominus autem consequi poterit ab eo cui soluit, a te mandati iudicio consecuturum: si modo per ignorantiam petentem exceptione non summoerit.

Inter si & cum, non est differentia. Bartolus.

XLVIII. IDEM libro sexto Digestorum.

Qui promissit, si aliquid a se factum sit, vel cum aliquid factum sit, dare se decem: si prius quam id factum fuerit, quod

id prohiberi videtur per quod peruenitur ad illud: vt. j. de spon. l. oratio. Sed contra est. j. de ope. nou. nun. l. cum procurator. §. fin. & de succel. edic. l. j. §. vnusquisq; & de bo. pos. l. tutor. Azo.

r *Tuo nomine.* hoc exprimendo in solutione, forte quia putat se suo nomine esse obligatu. & sic si esset debitum, non liberaretur ipso iure debitor: sed per exceptionem: vt. j. man. l. Papinianus.

s *Soluerit.* & hoc casu loquitur supra eo. frater. in fine.

t *Repetere posse.* Sed contra. j. eod. l. fina. §. Titius. Solu. vt ibi.

u *Per ignorantiam.* vt infra manda. l. si procuratorem. §. si ignorantes. & l. si fideiussor. in princ. Accursius.

x *Qui promissit, si aliquid.* puta, si in Capitolium ascendero ego stipulator. & quod dicit non videbitur fecisse. id est non videtur soluisse quod promissit. & ideo repetit, quia sufficit ad causam indebiti, & c. vt. j. eo. l. sufficit. Et not. inter haec verba, si & cum, non esse vim: quia vtrumq; facit conditione: vt hic, & j. de verb. obl. l. huiusmodi. in fi. & l. quodcumq; §. non solu. & ideo potest repeti quod interim soluitur: vt hic, & s. e. l. sub conditione. quandoque tamen refert: vt ibi, si volueris, & cum volueris, nam prima inutilis, secunda utilis est: vt. j. de verb. oblig. l. centesimis. §. fin. & de leg. iij. fideicommissa. §. sic fideicommissum.

y *A se.* scilicet stipulatore.

m *Corporalium.* id est specierum. nam nummi de quibus dixi, non sunt species, sed quantitas, secundum Io. Vel subaudi, scilicet aliaru. nam & nummi res sunt corporales: vt institu. de re. corpo. & incorpo. Accursius.

Indebitam.] **CASVS.** Credebam me tibi pecuniam debere, cum non debebam: illam promisi tibi nudo pacto, vel stipulatione. dedi tibi fideiussorem Titium. Titius illam pecuniam tibi soluit. quaeritur quis repetet. Respon. si nomine meo soluerit, ego ei, & tu mihi eris obligatus, & ego repetam. Ceterum si suo nomine soluerit, repetet. Sed pone qd ille cui soluit, factus est non soluendo pro parte. Dicit quod si ignorans soluit, quod hoc quod ab eo non potest consequi, consequetur a me actione mandati. Viuianus.

n *Fideiussori.* actione mandati.

o *Stipulatorem.* conditione indebiti.

p *Habeas.* Argu. contra. infra de acquir. hered. l. si quis alicui. in fine. Accursius.

q *Videri id ipsum.* Not. cum quid mando, & ea quae ex eo sequuntur videntur mandata. sic & s. eod. l. si procurator. §. j. & s. de procur. l. qui procuratorem. & j. de instit. sed & si pupillus. §. sed & si quis nolit. sic & in prohibitione, vt cum quid prohibetur, & omne

id prohiberi videtur per quod peruenitur ad illud: vt. j. de spon. l. oratio. Sed contra est. j. de ope. nou. nun. l. cum procurator. §. fin. & de succel. edic. l. j. §. vnusquisq; & de bo. pos. l. tutor. Azo.

r *Tuo nomine.* hoc exprimendo in solutione, forte quia putat se suo nomine esse obligatu. & sic si esset debitum, non liberaretur ipso iure debitor: sed per exceptionem: vt. j. man. l. Papinianus.

s *Soluerit.* & hoc casu loquitur supra eo. frater. in fine.

t *Repetere posse.* Sed contra. j. eod. l. fina. §. Titius. Solu. vt ibi.

u *Per ignorantiam.* vt infra manda. l. si procuratorem. §. si ignorantes. & l. si fideiussor. in princ. Accursius.

x *Qui promissit, si aliquid.* puta, si in Capitolium ascendero ego stipulator. & quod dicit non videbitur fecisse. id est non videtur soluisse quod promissit. & ideo repetit, quia sufficit ad causam indebiti, & c. vt. j. eo. l. sufficit. Et not. inter haec verba, si & cum, non esse vim: quia vtrumq; facit conditione: vt hic, & j. de verb. obl. l. huiusmodi. in fi. & l. quodcumq; §. non solu. & ideo potest repeti quod interim soluitur: vt hic, & s. e. l. sub conditione. quandoque tamen refert: vt ibi, si volueris, & cum volueris, nam prima inutilis, secunda utilis est: vt. j. de verb. oblig. l. centesimis. §. fin. & de leg. iij. fideicommissa. §. sic fideicommissum.

y *A se.* scilicet stipulatore.

Dederit.

* Confer cu l. qui operas. de praescrip. ver.

† No. illi qui habet mandatum vt se obliget, videtur etiam mandatum qd soluat, quia obligatio ordinatur ad solutionem tanquam ad suu finem. & facit. s. de vsufu. earu rerum quae vsu consu l. tribui. vbi est mirabilis casus secundum Bal hic.

nota

a Dedit. putans se teneri, aliàs non repetet, si sciens esset: vt supra eo. l. j. & infra de reg. iur. l. cuius.

b **H**is solis. Quoquo modo. vel per se, vel per alios: vt per procuratores eorum.

c **P**rofitur. illi cui data est ab illo cui soluo indebitum: vt. C. si ce. pe. l. nō aduersus. & C. de act. & obli. l. penul. Sed quid si ille non est solvendo, puta cui est solutum: an in subsidium ille cui proficit, conuenitur? Arg. q̄ sic, si causam lucratiuam habet forte. aliàs non: vt. s. de eo per quem fac. erit. l. fin. in princ.

d **Q**uod quis. Hac mēte. nō hoc expresso: vel expresso, sed altero non consentiente. alioquin agitur præscript. ver. vt. C. de re. permu. l. rebus. & s. eo. l. ij. in princ. Et nō hic scientem non repetere: vt. s. e. l. j. & de inoffi. test. l. eum. s. j.

e **E**x quibus causis. **Q**uidē. Pone casum vt. s. e. l. si in area. & infra de excep. do. l. Paulus respon. nam ibi habemus retentionē. si si possidemus. nō autē petitionē, si non possidemus. & sic nō loquitur fatuē repetēdo idē per idem, vt quidā dixerunt. & idē etiam in similibus casib⁹ dicas. sed vbi personaliter obligatus exceptione tutus sum: si soluo, nō repeto. est autem contra. huic. l. s. eo. indebiti. s. j. Sol. non condicentur nummi alieni respectu proprietatis: sed respectu possessionis: Vel dic quod nullo modo obstat: quia nummorū alienorum non habeo retentionem: quia domino nullā possum obicere exceptionem, licet ego habeam possessionem. non enim habere possessionem, est habere retentionem. Item argu. contra. s. eo. qui exceptionē. s. pen. sed dic vt ibi no. in solutione primi contrarij.

f **A**mus. Præteritū. sic etiam exponuntur hæc verba infra de condi. & demon. l. si ita legatum. in fine.

g **P**ecunia. hoc quando soluo, non quādo me putem debere: sed quia donare velim: aliàs repeto: vt per totum hunc titu. aliàs non haberet locum hic titulus. nec ob. s. eo. l. eleganter. in princ. quæ est contra. nam bene dico q̄ ibi credebatur se teneri efficaciter ex transact. licet enim non semper actio ex transactione nascatur: vt C. de transact. siue apud. tamē quandoque nascitur: vt in eo. tit. l. cum mora. & l. si pro fundo. & sic ibi putabat se teneri præscrip. ve. vel putabatur per stipulationem interuenisse transactionem. Item & tunc cum dico repetitionem non superesse: si tamen appareat eum non aliàs fuisse daturum, repetitur: vt. j. de condic. & demonst. l. cum tale. s. falsam. & l. demonstratio. Sed alia ratione videtur quod repetere non possit quando aliàs non erat daturus: quia tutus est exceptione doli: vt dicit prædictus. s. falsam. Soluēs ergo non repetit: vt supra eo. l. qui exceptionem. sed hoc potest admitti in legato, scilicet quod non repetat. sed hic secus est, cum nulla excep. tutus soluerit: cum aduersario nulla competat actio hic: sed ibi competeat.

h **S**equente. vel cum dantem pœnitet: vt. s. de condi. ob cau. l. si pecuniam. in principio. Accursius.

Dominus. **C**asvs. Habebā seruū: cui in testamento reliquit libertatem si daret. x. cuidam extraneo. dedit, apparuit testamentum esse nullū. an tibi heredi. competat repetitio, quæritur.

promisit dedit, non videbitur fecisse quod promisit: atque ideo repetere potest.

Hæc conditio est personalis: ideo datur contra eū cui soluitur: nec est in rem scripta: ideo non datur contra eum cui solutio proficit. Bartolus.

XLIX. MODESTINVS libro tertio Regularum.

His solis pecunia condicatur, quibus quoquo modo soluta est, non quibus proficit.

Soluens scienter indebitum, nō repetit. Bartolus.

L. POMPONIVS libro quinto ad Quintum Mucium.

Quod quis sciens indebitum dedit hac mēte, vt postea repeteret, repetere non potest.

Qui habet solam retentionem, soluens non repetit. Bartolus.

LI. IDEM libro sexto ad Quintum Mucium.

Ex quibus causis retentionem quidem habemus, petitionem autē non habemus: ea si soluerimus, repetere non possumus.

Datum ob causam de præterito non obligatoriam, non repetitur: datū verò ob causam de futuro, causa non secuta repetitur. Bart.

LII. IDEM libro vicenimo septimo ad Quintum Mucium.

Damus aut ob causam, aut ob rem. Ob causam, præteritam: veluti cum ideo do, quod aliquid à te consecutus sum: vel quia aliquid à te factum est: vt etiā

Et rñ. q̄ si pecunia fuit peculiaris: heres qui post mortem meam dominus serui permanfit, poterit pecuniā vindicare: sed nō condicet: quia sua res permanfit. Sed pone q̄ pro seruo alius dedit. ille cui data est, iuste percepit: eaque eius facta est: veruntamen ex quo testamentum postea nullum apparet, indebita: & de rigore iuris ille qui soluit, repetet ab herede: & heres ab extraneo cui solutum fuit, de æquitate: non ab eo cui soluit, propter circuitum. Viuianus.

si falsa causa sit, repetitio eius pecuniæ non fit. Ob rē verò datur, vt aliquid sequatur: quo non sequente repetitio competit.

Ista lex fortis est. Solutū indebitum, si non est translātū dominium, vindicatur à domino. si est translātum, condicatur ab eo immediate ad quē in veritate spectat, vt euitetur circuitus. Bartolus.

LIII. PROCVLVS libro septimo Epistularum.

Dominus testamēto seruo suo libertatem dedit si decē det. seruo ignorante id testamentum non valere, data sunt mihi decem. quæritur quis repetere potest. Proculus respōdit: Si ipse seruus peculiares nummos dedit, cum ei à domino id permissum non esset, manent nummi domini: eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet. Si autem alius rogatu serui suos nummos dedit, facti sunt mei: eosque dominus serui cuius nomine dati sunt, per conditionem petere potest. Sed tam benignius, quā vtilius est, recta via ipsum qui nummos dedit, suum recipere.